	Оперативен план за наставен час  бр.11       Запознавање со ковалентни врски


	Недела што започнува на:

недела 6,час 1
Дата: _________________
	Тема: 1А 9.1 Структура на атомот и периоден систем на елементите
	Одделение:
IX
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	Го опишува образувањето на ковалентна врска (само единична врска) како образување на заеднички електронски пар. 


	Сите ученици осознаа дека ковалентната врска се образува кога два атоми (неметали) имаат заеднички електронски пар.
Поголем дел од учениците умеат да објаснат дека ковалентната врска може да се означи со единична црта (врска).
Само  дел од учениците можат да нацртаат дијаграм со кој ќе се прикаже сврзувањето на атомите во ковалентна врска со точки и иксови.
	На учениците им покажувам некои од дијаграмите на елементи и соединенија од VIII одделение.  Ги повторуваме поимите „елемент“ и „соединение“. Нека има и дијаграм со елемент изграден од двоатомски молекули, на пр. водород. Дали тоа е елемент или соединение? Од каде знаете? Што ги држи двата атома заедно? Го повторуваме она што  го учеле за хемиско сврзување и за молекули во VIII одделение. 

Објаснувам дека ковалентна врска се образува кога два атома имаат заеднички електронски пар.

Им покажувам како да нацртаат дијаграм со кој ќе го прикажат сврзувањето во молекулата на водород со примена на дијаграм со точки и иксови. Учениците го прецртуваат дијаграмот.

Објаснувам дека ковалентната врска може да се означи со единична цртичка. Учениците ја прецртуваат молекулата на водород и ја претставуваат ковалентната врска со единична цртичка. Учениците може ќе се сетат дека претходно имаат пишувано структурни формули од овој вид во VIII одделение. 

Го повторувам  со флуор за да покажете како се цртаат ковалентни врски за атоми на елементи од втората или третата периода 

Давам листа со формули на ковалентни супстанци. Какви видови елементи учествуваат во образувањето ковалентна врска? Објаснувам дека ковалентна врска се образува меѓу два атома на неметал/и. 

Учениците вежбаат цртање други примери на ковалентни врски (на пр. кај хлор). За сите примери, тие цртаат дијаграм со точки и иксови и структурна формула (каде што врските се претставени со цртички
Заклучуваме дека ковалентната врска претставува заеднички електронски пар. 
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	Дијаграми што отсликуваат елементи и соединенија. 
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Листа со формули на ковалентни супстанци 

Примери на дијаграми со точки и иксови за ковалентни молекули со единични врски 


	П и О

Усна повратна информација

Скицирање на дијаграм

Усна и писмена повратна информација

Усна и писмена информација

Работен лист/

Писмена повратна информација

Увежбување /учење преку примери

	Организирање: Детали за диференцијација /групи/улога на возрасни (поврзани активности).
	Белешки/можности за проширување на знаењето/ домашна работа 
	Терминологија



	( поставување на целите на часот

( повторување и поврзување на наставниот материјал од претходниот час

( наставникот ја организира  и контролира работната атмосфера, објаснува, посочува и црта примери, помага и дообјаснува нејасности на учениците, ја одржува комуникацијата меѓу учениците

( учениците активно учествуваат во излагањето на наставникот,разменуваат размислувања и толкување на нештата, прецртуваат и самите цртаат дијаграми 

( и донесување на заклучоци


	За домашна работа: Довршување од наставниот час на примерите за ковалентна врска,цртање дијаграми со точки и иксови и структурни формули каде врските се прикажуваат со цртички.

Стр. 21/1-7

Рефлексија: На крајот на часот разговор во врска со тоа дали се постигнати поставените цели и рефлексија на часот во усна форма. 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
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Кети Иваноска, OОУ „Гоце Делчев”, Прилеп  

